
Prvý polrok školského roka je za nami a my sa opäť ocitáme v období
bilancovania a nových výziev. Pre niektorých to znamená zaslúžený
čas na krátky oddych a prípravu na ďalšie mesiace plné vzdelávania.
No pre našich maturantov sa začína jedno z najdôležitejších období
ich študentského života – skúšky dospelosti.
Maturitné skúšky nie sú len testom vedomostí, ale aj skúškou
vytrvalosti, odhodlania a schopnosti zvládať stres. Veríme, že všetko,
čo ste sa počas rokov v našej škole naučili, vám pomôže nielen pri
skúškach, ale aj v ďalšom živote. Držíme vám palce a želáme vám veľa
síl, odvahy a úspechov!
Nezabúdajme však, že škola nie je len o skúškach a hodnoteniach, ale
aj o priateľstvách, spoločných zážitkoch a osobnom raste. Preto si
spoločne užime druhý polrok s novou energiou, cieľmi a nadšením pre
nové výzvy.
Prajeme vám veľa úspechov a radosti z učenia!
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Krajské kolo 25. ročníka súťaže Skills Slovakia ZENIT v
strojárstve sa konalo na našej škole 27. novembra 2024. Súťaže
sa zúčastnilo 30 žiakov v štyroch kategóriách. 
Žiaci si zmerali vedomostnú úroveň v oblasti strojárstva a
praktické zručnosti v ručnom obrábaní kovov, strojných
povolaniach, programovaní CNC a pevnostných výpočtoch v
oblasti strojárstva. 
Žiakom našej školy, ktorí sa zúčastnili v troch kategóriách sa
darilo vynikajúco a obsadili popredné priečky v Košickom kraji. 
V kategórii C sa na 1. mieste umiestnil žiak III.P triedy Patrik
MLYNÁR a 2. miesto obsadil žiak IV. DP triedy Dávid
HOFFMAN. Kategóriu R vyhral žiak III.D triedny Richard
KEKEN a Matej PELEGRIN zo IV.D triedy obsadil 4. miesto. 
V kategórii S naši žiaci z III.P triedy obsadili prvé dve priečky.
Michal VOZNICKÝ skončil na 2. mieste a Vladimír KOLESÁR sa
umiestnil na 1. mieste. Všetkým srdečne blahoželáme a prajeme
ešte veľa úspechov.
 Na celoštátnom kole, ktoré sa uskutoční od 18.- 20. marca
2025 v Kysuckom Novom Meste budú našu školu a Košický kraj
reprezentovať žiaci umiestnení na prvých priečkach. 
Prajeme im veľa úspechov a skúseností.

KRAJSKÉ KOLO  ZENIT

ŠACÁK

ŠACÁK ŠKOLSKÝ ČASOPIS
SOŠ PRIEMYSELNÝCH TECHNOLÓGIÍ
KOŠICE-ŠACA

SLOVO NA ÚVOD
PÍŠE: REDAKCIA 

PÍŠE: PETRA KOMJÁTI-NAGYOVÁ



Ideme na hrad! Toto bolo heslo krajského kola
festivalu vedy a techniky AMAVET pre všetkých
postupujúcich na celoštátne kolo. Áno, celoštátne kolo
sa uskutočnilo v dňoch 10. - 12..11. 2024 na
Bratislavskom hrade. Práca nášho klubu č. 960,
Detekcia chýb mikroskopom, ktorú prezentovali Leo
Tóth a Pavol Kaľavský (obaja III.T),  mala vysoký
potenciál.
Po krajskom kole pilne pracovali na doplnení s p.
majstrom Marošom IVANOM, ktorý ich od začiatku
svedomito viedol, aby vôbec táto práca vznikla.
Konkurencia bola veľká, náročnosť vysoká. Chlapci
prácu obhajovali pred členmi komisie z vedeckej obce.
Bohužiaľ sme žiadnu cenu nezískali, no veríme, že o
rok sa prehliadky opäť zúčastníme.
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Okresného kola sa zúčastnili víťazi školského kola súťaže OAJ,
a to v kategóriách - v 2D (SOŠ) súťažil MARTIN GONDA (II.TL)
 a v 2C2 (žiaci s dlhodobým pobytom v anglicky-hovoriacej
krajine) ADRIÁN ŽIGA (I.P).
Súčasťou súťaže okresného kola bol písomný test, ktorý
pozostával z viacerých častí, a to počúvanie s porozumením,
čítanie s porozumením, slovná zásoba a gramatika v kontexte.
Po úspešnom absolvovaní testu nasledovala druhá časť
súťaže, ktorá bola zameraná na konverzáciu v anglickom
jazyku a súvislý jazykový prejav žiaka na určenú tému, na
základe vizuálneho podnetu. Obaja naši žiaci prejavili výraznú
snahu a maximálne úsilie, aby prezentovali svoje vedomosti a
komunikačné zručnosti v ANJ.
Adrián ŽIGA nadobudol množstvo cenných skúseností v
okresnom kole súťaže, a hoci tentokrát do krajského kola
nepostúpil z dôvodu nedostatočného počtu získaných bodov
v písomnom teste aj v konverzačnej časti, verím, že svoje
vedomosti aj komunikačné schopnosti v ANJ časom ešte
zdokonalí a získané skúsenosti zo súťaže zúročí v budúcnosti,
keď bude mať možnosť absolvovať túto kategóriu súťaže aj v
ďalších školských rokoch.
Martin GONDA obsadil dnes vo svojej kategórii okresného kola
1. miesto, a tým postúpil do KRAJSKÉHO kola súťaže OAJ, ktoré
je plánované na marec 2025 v Košiciach. 
Obom súťažiacim ďakujeme za reprezentáciu školy a
Martinovi gratulujeme a budeme mu držať palce v krajskom
kole.

ŠACÁK
FESTIVAL VEDY A TECHNIKY
AMAVET, BRATISLAVA
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PÍŠE:  EVA KOVALČÍKOVÁ, AMAVET KLUB 960

OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKOM JAZYKU
PÍŠE:  JANKA BOHŇÁKOVÁ



V tomto roku nám príchod Vianoc
tradične a zároveň trochu netradične
18.12.2024 priblížili členovia súboru
Železiar. 
V priestoroch našej telocvične prítomným
žiakom, pedagógom aj zamestnancom
školy priblížili tradície našich predkov. 
Do svojho programu zapojili aj našich
žiakov a učiteľov.
Ďakujeme.
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VIANOČNÝ KONCERT 
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PÍŠU:  PATRÍCIA GABRYŠOVÁ A KATARÍNA KOVALOVÁ

MIKULÁŠSKA SVIATOČNÁ NÁLADA
V NAŠEJ ŠKOLE
PÍŠU:  LUCIA ŠIMKOVÁ, PETER HANUŠIN A  KATARÍNA KOVALOVÁ

V piatok 6. decembra sa na našej škole niesla čarovná
sviatočná atmosféra. Žiaci aj učitelia si tento deň
spríjemnili kreatívnymi outfitmi – vianočné tričká,
čiapky, svetielka či iné sviatočné doplnky rozžiarili
triedy aj chodby.
Nezabudol na nás ani  Mikuláš. Navštívil priestory našej
školy a každého obdaril malou sladkosťou.
Táto milá tradícia nám všetkým pripomenula, že
Vianoce sú už za rohom, a priniesla do školy veselú
náladu a úsmevy na tvárach. Ďakujeme všetkým, ktorí
sa zapojili a prispeli k tejto výnimočnej mikulášskej
atmosfére!
Tešíme sa na ďalšie spoločné aktivity!

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ
DO KRABICE OD TOPÁNOK?
PÍŠU:  LUCIA ŠIMKOVÁ A GABRIELA ŠPAKOVÁ

V predvianočnom období sa naši žiaci a učitelia zapojili do krásnej
aktivity, pri ktorej pripravovali vianočné balíčky pre seniorov v
domovoch dôchodcov. 
S radosťou sme sledovali, ako sa naše krabice od topánok plnili
láskou, srdečnosťou a drobnými darčekmi, ktoré priniesli úsmev
na tváre mnohých seniorov.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili a ukázali, že má zmysel
rozdávať radosť.



Naša škola sa v tomto školskom roku zapojila do
súťaže Juvenes Translatores. Súťaž pod záštitou
Európskej únie, ktorá dáva priestor mladým
prekladateľom, aby ukázali svoje prednosti či kumšt.
Naša škola sa zapojila a hoci sme neboli medzi
vybranými školami, ktoré našu krajinu budú
reprezentovať pred celou Európou, bola nám
ponúknutá možnosť zúčastniť sa celoslovenského
kola.
V tejto súťaži sa predstavujú študenti, ktorí sa
neboja oprášiť mozgové závity a ukázať, že sú nie
len šikovný „speakery“, ale aj nádejní prekladatelia.
Každý účastník si mohol vybrať ľubovoľnú
kombináciu jazykov, ktoré sú zastúpené v rámci
Európskej únie. Hoci už Veľká Británia oficiálne nie je
členskou krajinou, anglický jazyk stále hraje prím v
každodennej komunikácii na našom „starom
kontinente“. Preto sme si vybrali kombinácie s
týmto jazykom, ktorý je tým hlavným cudzím
jazykom aj na našej škole.
Veríme, že to bol začiatok dlhodobého zapájania sa
našej školy do súťaží takéhoto rangu, no na
školskom kole sme mali len troch účastníkov. 
To však neznižuje hodnotu toho, že sa do toho
ochotne pustili. Za triedu III.B sa zúčastnil
Sebastián MITRO a III.T reprezentovali Samuel
PETRÁŠ a Matej KOLLÁR. Víťazom školského kola sa
stal Matej KOLLÁR, ktorý si vybral preklad z
anglického jazyka do maďarského. Výsledky sa
dozvieme v priebehu februára a určite o nich
budeme informovať. Najlepších päť prekladov z
celého Slovenska kde dostanú za odmenu okrem
vecných cien, aj výlet do Bratislavy, kde navštívia
priestory fakulty prekladateľstva na Univerzite
Komenského.
Nám nezostáva nič iné, len držať palce a dúfať, že sa
nám pošťastí. Dôležité však bolo, že sme urobili krok
voči účasti na súťaži, ktorej cieľom je podporovať a
rozvíjať mladé talenty a v nasledujúcich rokoch to
hádam bude pokračovať.
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JUVENES TRANSLATORES
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PÍŠE:  SAMUEL IVAN

AMBASÁDOR NEFORMÁLNEHO
VZDELÁVANIA
 Naša škola je miestom, kde sa stretávajú rôznorodí
študenti a každý z nich má iné spôsoby, návyky či
metódy na to, aby sa dokázal pripraviť na každú
vyučovaciu hodinu, ktorá ich čaká. Väčšina ľudí
pozná klasické spôsoby učenia sa, memorovanie,
vytváranie si rôznych asociácii či dokonca
spoľahnutie sa len na to, čo si človek zapamätal na
hodine. Tieto postupy radíme k formálnemu typu
vyučovania, no ani zďaleka to nie sú jediné účinné
kroky, ktoré môže žiak urobiť.
Existujú aj neformálne prvky vzdelávania. Metódy či
aktivity, ktoré na prvý pohľad nie sú zdrojom
informácii či poznatkov, no aj tak sa nám dostávajú
často pod kožu a až do našich stále sa vyvíjajúcich
mozgov. Naša škola začína naplno využívať aj túto
formu formovania sa. 
V tomto školskom roku sme na škole zaviedli
funkciu Ambasádora neformálneho vzdelávania sa.
Možno sa to zdá ako čudný či nejasný pojem, no táto
funkcia skrýva každodenné učenie sa, no možno nie
konvenčným spôsobom. Medzi neformálne
vzdelávanie patrí oboznamovanie celej školy o
aktivitách, podujatiach, či významných dňoch, ktoré
nás obklopujú každý deň a ktoré nás možno aj
podvedome obohacujú. 
Táto pozícia ambasádora však nie je len jeden
človek. Veríme, že táto interakcia má byť medzi
všetkými členmi našej školy, ako žiakmi, tak aj
učiteľmi a iným nepedagogickým personálom. 
V tomto školskom roku som sa spojil  ja ako
pedagóg a žiak III.TL triedy Frederik Sabol a
vytvárame zaujímavé prezentácie k
najvýznamnejším dňom v roku. Rovnako sa snažíme
dostávať zaujímavé poznatky či novinky aj priamo k
vám, do vašich oddychových zón. Rovnako tak ruka
v ruke pracujeme aj s našim školským parlamentom.
Do budúcna hľadáme aj ďalších záujemcov či
aktivistov, ktorí by sa zapojili do rôznych školských
aktivít, ktoré nám zlepšia nie len fungovanie na škole,
ale nás aj niečomu naučia.
Môžeme vám sľúbiť, že vám budeme ešte v tomto
školskom roku oboznamovať s rôznymi zaujímavými
vecami a to nie len v rámci našej školy. Dúfame, že sa
k nám postupne pripojí viac a viac jedincov. Rovnako
sú dvere kabinetu č. 305 stále otvorené novým
nápadom či výzvam, tak neváhajte zaklopať.



V dňoch 4.10. a 8.10. 2024 si žiaci školy volili členov ŠP.
10.10.2024 si  členovia ŠP zvolili
predsedu – Samuel VERNER (III.T), podpredsedu –
Ladislav HORVÁTH (III.D), tajomníka – Frederik SABOL
(III.TL). 
Po voľbách predsedu, podpredsedu a tajomníka ŠP
prebehli voľby zástupcu žiakov do Rady školy, ktorým
sa stal Christopher MRUZ z III.P triedy. 
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VOĽBY DO ŠP
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PÍŠU:  ČLENOVIA ŠKOLSKÉHO PARLAMENTU A KATARÍNA KOVALOVÁ

STRETNUTIE SO STAROSTOM ŠACE
Dňa 2.10.2024 sa členovia ŠP Samuel Verner a
Jakub Černák zúčastnili stretnutia so starostom
Šace. 
Žiaci odprezentovali činnosť ŠP na škole a ponúkli
mestskej časti spoluprácu a pracujú na podpísaní
memoranda o spolupráci. 

CAMP ŠKOLSKÝCH PARLAMENTOV
V dňoch 26.-29.9.2024 boli členovia nášho Školského
parlamentu Samuel Verner z III.T a Martin Jaklovský
IV.T na pobytovom školení v škole v prírode v Kysaku.
Školenie organizovala RMKK a bolo zamerané na rozvoj
ŠP na Slovensku. Prítomných viac ako 70 zástupcov
školských parlamentov z celého Košického kraja sa
venovalo rozvoju kompetencií:

kritického myslenia v rozhodovacích procesoch v
školskom parlamente
design thinking pri tvorbe projektov
typológie osobností
projektový manažment

Všetci účastníci si zo stretnutia odniesli množstvo
vedomostí, cenných skúseností a nových kamarátstiev,
ktoré im majú pomôcť pri rozvoji vzájomnej spolupráce. 

Dňa 22.10.2024 sa vybraní žiaci našej školy
zúčastnili workshopu na tému Úvod do ľudských
práv a Ľudské práva v digitálnom svete. 
Workshop pútavou formou viedol koordinátor
vzdelávania k ľudským právam a pracovník s
mládežou z Amnesty Interantional Slovensko
Julián Vrábel. 

WORKSHOP

Náš školský parlament pracuje. Okrem stretnutí
sa 18.1.2025 stretli neformálne v Aréne Sršňov,
trochu sa rozhýbali na korčuliach na ľade a po
vynaložení fyzických síl sa premiestnili posilniť
tímového ducha pri spoločenských hrách. Bolo
nám fajn a rozchádzali sme sa s pocitmi, že sme
spolu strávili skvelé a zábavné popoludnie. 

TEAMBUILDING ŠP

Tento rok aktivity pri príležitosti Dňa študentstva  prebehli
21.11.2024. Význam tohto dňa im priblížila prezentácia na
vchode do školy aj rozhlasové okienko. Udalosti 17.novembra
prostredníctvom videí a diskusií žiakom priblížili aj triedny
učitelia či majstri OVY. Počas prestávok žiaci mali príležitosť
nahliadnuť do vytlačených prospektov a časopisov, ktoré
približovali udalosti, ktoré sú s týmto významným dňom
spojené. Súčasťou aktivít tohto dňa bol aj kvíz. 
Každý žiak mal príležitosť zistiť ako je na tom so základnými
vedomosťami o ľudských právach. Najúspešnejší žiaci boli
oslovení a pozvaní na školské kolo OĽP.V závere žiaci
ľubovoľným spôsobom vyjadrili svoj postoj k nosnej téme
27.ročníka OĽP „Brániť právny štát = brániť ľudské práva“ alebo
k téme ľudské práva nás/ na našej škole. Kreativita našich
žiakov sa prejavila pri napísaní básni, nahraním krátkych
nahrávok a niektorí svoj postoj k téme ľudských práv vyjadrili
graficky. 
Školské kolo Olympiády ľudských práv prebehlo 5.12.2024 a na
krajské kolo postupuje žiak Martin SOTÁK z triedy I.M.

DEŇ ŠTUDENTSTVA
OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV 



EKO - OKIENKO
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20. novembra 2024 sme sa vybrali
na exkurziu do Klimaparku v Kysaku.
Tento jedinečný areál nám ponúkol
možnosť na vlastné oči vidieť, aký
význam má príroda pre našu
planétu. Žiaci si mohli vyskúšať
interaktívne aktivity zamerané na
ochranu klímy a spoznali praktické
riešenia, ako prispieť k udržateľnosti. 

ŠACÁK

KLIMAPARK V KYSAKU 

ŠKOLSKÝ ROK: 2024/2025 ČÍSLO: 2

V rámci projektu V4 Gen Mini-Grants financovaného
Medzinárodným vyšehradským fondom si naša škola spolu so
školou v Bytome v Poľsku vymení študentov. Uskutočnia sa dve
medzinárodné stretnutia, prvé u nás v Košiciach (27.1. – 31.1.
2025) a druhé v júni 2025 v Bytome v Poľsku.
Mládež bude realizovať projekt s názvom: „Šport a zdravý
životný štýl“ plnením úloh a účasťou na mnohých športových
aktivitách.
Program sme začali privítaním všetkých účastníkov a
vytvorením príjemnej atmosféry. Nasledovalo vytváranie
menoviek a krátke predstavovanie sa, aby sme sa lepšie
spoznali. Po úvodnom zoznámení sme si zahrali interaktívnu hru
Bingo, ktorá odhalila množstvo spoločných záujmov medzi
študentmi. A nechýbala ani zábavná tímová hra "ruky a nohy", pri
ktorej sme si poriadne precvičili nielen telo, ale aj spoluprácu. 
Druhý deň sme odštartovali športovými zápasmi, kde si poľskí a
naši študenti zmerali sily vo volejbale, basketbale a futbale.
Spolu sme precvičili tímového ducha, komunikáciu a fair-play.
 Poobede sme ukázali, čo naša škola ponúka – odborné dielne
vzbudili obrovský záujem. Poľskí študenti si dokonca mohli
vyskúšať niektoré technické postupy a nazrieť do sveta
moderného vzdelávania.
 Skvelou bodkou dňa bola návšteva hokejového zápasu medzi
HC Slovan Bratislava a HC Košice, ktorý priniesol množstvo
adrenalínu a skvelú atmosféru.
Tretí deň sa niesol v duchu vzdelávania, zdravia a nových
skúseností! Študenti sa zúčastnili interaktívnych workshopov,
kde sa dozvedeli množstvo užitočných informácií o zdravom
životnom štýle a zdravotných rizikách. Po naplnenom dni plnom
vzdelania sme si vychutnali krásy Košíc počas komentovanej
prehliadky mesta. 
Štvrtý deň sme si užili plávanie, vodné pólo a dokonca aj preteky
v plávaní. Poobede nás čakala skvelá párty – zahrali sme si
Kahoot! kvíz, tvorili plagát, tancovali Just Dance, počúvali hudbu
a pochutnali si na občerstvení. 
Posledný deň sme strávili aktívne – korčuľovaním na klzisku
Alejová, kde sme si užili veľa zábavy a pohybu. Poobede sme sa
venovali feedback aktivitám – hovorili sme o tom, čo sa nám na
projekte páčilo, ako hodnotíme jeden druhého a čo nové sme sa
o sebe dozvedeli. 
Na záver sme sa rozlúčili s našimi poľskými kamarátmi,
obdarovali ich malými drobnosťami a spoločne sa odfotili s
vlastnoručne vyrobeným fotorámom. 
Ďakujeme, že ste tu boli! Bolo nám s vami super a už teraz sa
tešíme na jún, keď sa znova uvidíme! 
*********************************************************************************
The project is co-financed by the governments of Czechia, Hungary, Poland and
Slovakia through Visegrad Grants from the International Visegrad Fund. The
mission of the fund is to advance ideas for sustainable regional cooperation in
Central Europe.

V4 GEN MINI-GRANTS
PÍŠU:  MONIKA VARGOVÁ A KRISTÍNA KOUASSI
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Tak znejú slová piesne „Stužková“. Pre tento
veľký deň sa rozhodli aj žiaci IV.DP pod
vedením tr.uč. Kataríny Kovalovej, ktorá im
zelené stužky pripla 14.novembra 2024.
Slávnostný večer v priestoroch Glória Palace v
Košiciach sa niesol v príjemnej a zábavnej
atmosfére. Poďakovanie patrí všetkým
prítomným – žiakom, rodičom aj učiteľom.
Mojim maturantom držím palce aby úspešne
ukončili maturitný ročník a na maturitných
skúškach im pri losovaní želám šťastnú ruku. No
a po úspešnom ukončení štúdia na našej škole
mi neostane nič iné, len im poďakovať za celé
štyri roky a popriať do života veľa šťastia, aby
do sveta dospelákov vstúpili správnou nohou.
Veľa šťastia ... 

ŠACÁK
NAVŽDY SA ZACHOVÁ...

ŠKOLSKÝ ROK: 2024/2025 ČÍSLO: 2

PÍŠE:  TRIEDA IV.DP A KATARÍNA KOVALOVÁ

INTERAKTÍVNE PODUJATIE 
„KAM SMERUJE BUDÚCNOSŤ –
WHAT THE FUTURE WANTS“
Naše kroky viedli najprv do vedeckej knižnice, kde sme sa
zúčastnili podujatia zameraného na budúcnosť technológií
a ich dopad na našu spoločnosť. Žiaci si mohli vyskúšať
futuristické technológie, vrátane VR okuliarov, ktoré im
umožnili preskúmať nové svety vo virtuálnej realite.
Interaktívne workshopy inšpirovali mladú generáciu k
zamysleniu nad tým, ako technológie ovplyvňujú a
ovplyvnia ich životy.
Po skončení podujatia sme sa presunuli do obchodného
centra Optima, kde práve prebiehala IT SHOW. Toto
technologické podujatie ponúkalo ukážky najnovších
inovácií v oblasti informačných technológií. Žiaci si mohli
pozrieť najmodernejšie zariadenia, vyskúšať nové
technologické vychytávky a vyhrať zaujímavé ceny. 

PÍŠU: MONIKA VARGOVÁ A MÁRIA HLADONÍKOVÁ

Študenti III.TL triedy sa zúčastnili školskej
aktivity zameranej na komunikačné zručnosti
„Soft skills pre trh práce 21. storočia“ spojenej s
ďalšími aktivitami. 
Študenti s pani Doc. Ing. Danou Baricovou. PhD.,
MBA z neziskovej organizácie Výskumno-
inovačné a technologické centrum  
komunikovali, ako rozvíjať komunikačné
zručnosti, napríklad pri pohovore do práce.
Rôzne aktivity prebiehali hravou formou. 

Frederik Sabol: „Z môjho pohľadu to bolo
super a teším sa na ďalšie stretnutie a
aktivity.“

PÍŠE:  PETRA DEMETEROVǍ

SOFT SKILLS PRE TRH
PRÁCE 21. STOROČIA
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Výstava sa konala 13. novembra 2024 v telocvični Strednej
odbornej školy informačných technológií, Ostrovského 1 v
Košiciach. Zúčastnili sa jej aj naši žiaci tretích a štvrtých
ročníkov.
Košický samosprávny kraj (KSK) a Prešovský samosprávny
kraj (PSK)sa rozhodol aktívne reagovať na stupňujúci sa „odliv
mozgov“ (tzv. brain drain) z východného Slovenska, preto sa
rozhodol podporiť práve ponuku VŠ na území východného
Slovenska a usporiadať jedinečnú výstavu pre stredoškolákov
iba s účasťou VŠ KSK a PSK. 
Akcia bola realizovaná s nižším počtom vystavovateľov, ale
všetci mali ambíciu podchytiť čo najviac žiakov z regiónu
východného Slovenska a ukázať im možnosti a podmienky
štúdia porovnateľné s podmienkami v iných častiach
Slovenska či v zahraničí.

ŠACÁK
VÝSTAVA VŠ PRE STREDOŠKOLÁKOV

ŠKOLSKÝ ROK: 2024/2025 ČÍSLO: 2

PÍŠE:  JARMILA PLAVČKOVÁ
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ZÁLOŽKA DO KNIHY SPÁJA STREDNÉ ŠKOLY
PÍŠE:  PATRÍCIA GABRYŠOVÁ

 Počas mesiaca december sa naši žiaci zapojili do 13. ročníka
celoslovenského projektu Záložka do knihy spája slovenské
školy. Cieľom projektu bolo nadviazať kontakty medzi
slovenskými strednými školami a podporiť čítanie žiakov
prostredníctvom tvorby a následnej výmeny záložiek na tému
Prečo je toto moja najobľúbenejšia kniha? 
Za našu školu sa do projektu zapojilo 30 žiakov z rôznych
ročníkov. Zároveň nám bola pridelená partnerská Stredná
odborná škola kaderníctva a vizážistiky v Bratislave. 

VIANOČNÝ TURNAJ VO FUTSALE O PUTOVNÝ POHÁR RIADITEĽA ŠKOLY
Po vyraďovacích dvoch kolách do finále
postúpili 4 najlepšie triedy. 31. januára 2025 sa
konalo finále, kde vo výbornej atmosfére
zvíťazila trieda II.T.
Celkové poradie:

 miesto:  II.T1.
 miesto:  III.T2.
 miesto:  IV.T3.
 miesto:  III.M4.

Najlepší strelec turnaja: Marek Vaľko (III.T)
Najlepší brankár turnaja:  Dominik Spišák (II.T)


